



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXIV, nr. 7 839

Simbătă, 9 octombrie 1982

4 pagini, 50 bani

PLENARA COMITETULUI CENTRAL AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Vineri, 8 octombrie, s-au încheiat lucrările Plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Român, desfășurate sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român.

În cea de-a doua zi a plenarei, în cadrul dezbaterilor au luat cuvântul tovarășii Ioan Avram, Eva Feder, Ion Radu, Teodor Roman, Ion Pătan, Dan Surulescu, Trandafir Cocărlă, Gheorghe Dinu, Ilie Bologa, Nicolae Constantin.

Referindu-se la documentele supuse dezbaterii, toți vorbitorii au dat o înaltă apreciere contribuției hotărâtoare, determinante, a tovarășului Nicolae Ceaușescu la elaborarea și înfăptuirea politicii partidului și statului nostru, consacrată creșterii neîntrerupte a producției industriale și agricole a țării, dezvoltării științei, culturii și artei, ridicării permanente a bunăstării, materiale și spirituale, a întregului popor, înfloririi continue a patriei, în deplină libertate și independență, sporirii prestigiului și rolului României socialiste în lume.

Răspunzând îndemnurilor, orientărilor și indicațiilor date de secretarul general al partidului, ei s-au angajat, în numele comuniștilor, al tuturor oamenilor muncii din colectivele în care își desfășoară activitatea să acționeze cu abnegație și dăruire revoluționară pentru îndeplinirea cu succes a sarcinilor economice pe anul în curs și trecerea, în cele mai bune condiții, la înfăptuirea prevederilor planului pe anul 1983, pentru realizarea integrală a obiectivelor actualului cincinal, pentru transpunerea neabătută în viață a hotărârilor Congresului al XII-lea al partidului.

Comitetul Central a aprobat, în unanimitate, documentele înscrise pe ordinea de zi a plenarei, adoptând în legătură cu acestea o hotărâre, care se dă publicității.

Plenara a luat în dezbateri unele abateri de la disciplina de partid și respectarea legilor

statului nostru și a adoptat o serie de măsuri organizatorice.

Analizându-se gravele abateri care au avut loc în activitatea de comerț exterior și care au adus importante prejudicii economiei naționale, s-a constatat că o mare răspundere în săvârșirea acestora revine tovarășului Cornel Burtică, fost ministru al comerțului exterior și cooperării economice internaționale. Plenara a hotărât excluderea lui din Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. și din rândul membrilor Comitetului Central al partidului.

Plenara a hotărât excluderea din rândul membrilor supleanți ai Comitetului Central al partidului a tovarășului Victor Zglobiu, pentru săvârșirea unor abuzuri și încălcarea prevederilor legale, în funcția de director al I.A.S. Mangalia.

Plenara a hotărât, de asemenea, excluderea din rândul membrilor supleanți ai C.C. al P.C.R., precum și din rândul membrilor de partid, a tovarășului Ovidiu Maitec, pentru săvârșirea unor fapte incompatibile cu calitatea de membru de partid.

Plenara a adus unele modificări în componența Comitetului Politic Executiv, a Secretariatului Comitetului Central al partidului și a Colegiului Central de Partid:

— Tovarășul Virgil Cazacu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., a fost eliberat din funcția de secretar al C.C. al P.C.R., primind alte însărcinări;

— Tovarășul Miu Dobrescu, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., a fost ales în funcția de secretar al C.C. al P.C.R.,

— Tovarășul Marin Enache a fost eliberat din funcția de secretar al C.C. al P.C.R., primind alte însărcinări, și a fost ales ca membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.;

— Tovarășul Ilie Verdet, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., a fost ales ca secretar al C.C. al P.C.R.; în legătură cu aceasta, s-a propus eliberarea sa din

funcția de vicepreședinte al Consiliului de Stat;

— Tovarășii Petre Dănică și Gheorghe Dumitrache au fost eliberați din rîndurile membrilor supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Totodată, tovarășul Andrei Cervencovici a fost eliberat din funcția de membru al Colegiului Central de Partid, primind alte însărcinări.

Tovarășul Ion Cîrcei a fost desemnat ca membru al Colegiului Central de Partid și ca vicepreședinte al Colegiului.

Comitetul Central a stabilit convocarea Conferinței Naționale a Partidului Comunist Român în zilele de 16-18 decembrie 1982, cu următoarea ordine de zi:

1. Cu privire la stadiul actual al edificării socialismului în țara noastră, la problemele teoretice, ideologice și activitatea politică, educativă a partidului, la sarcinile ce revin organelor și organizațiilor de partid pentru formarea omului nou, făuritor conștient al socialismului și comunismului.

2. Cu privire la modul în care se realizează planul național unic de dezvoltare economico-socială a României în perioada 1981-1985 și măsurile ce se impun pentru îndeplinirea integrală a planului în industrie, agricultură, construcții, transporturi, circulația mărfurilor, pentru înfăptuirea întocmai a hotărârilor Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român.

3. Programele speciale cu privire la dezvoltarea mai accentuată a bazei energetice, de materii prime, agriculturii și industriei alimentare în perioada 1981-1985.

În încheierea lucrărilor plenarei a luat cuvîntul tovarășul

NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu a fost urmărită cu viu interes și deosebită atenție, cu deplină aprobare și profundă satisfacție, fiind subliniată, în repetate rânduri, cu puternice și însuflețite aplauze.

HOTĂRÎREA PLENAREI COMITETULUI CENTRAL AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN DIN 7-8 OCT. 1982

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român, întrunită sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, în zilele de 7-8 octombrie a.c., a luat în dezbateri următoarele probleme înscrise pe ordinea de zi:

1. Proiectul Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1983.

2. Proiectul Planului de dezvoltare a agriculturii și industriei alimentare pe anul 1983.

3. Programul privind înfăptuirea măsurilor de autoconducere și autoaprovizionare în vederea asigurării unei bune aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe trimestrul IV 1982 și semestrul I 1983.

4. Programul unitar privind realizarea în complex a lucrărilor de îmbunătățiri funciare.

5. Proiectul de Lege privind participarea, cu părți sociale, a oamenilor muncii din unitățile economice de stat la constituirea fondului de dezvoltare economică.

6. Propuneri privind convocarea Conferinței Naționale a Partidului Comunist Român.

7. Propuneri privind reorganizarea Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României.

8. Unele probleme organizatorice.

1. Plenara a dezbătut și aprobat proiectul Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1983, apreciind că el este în deplină concordanță cu hotărârile Congresului al XII-

lea al partidului, cu orientările și sarcinile cuprinse în expunerile tovarășului Nicolae Ceaușescu, cu cerințele privind ridicarea pe o treaptă calitativ superioară a întregii activități economice și sociale. Proiectul de plan orientează activitatea creatoare a întregului popor în cel de-al treilea an al cincinalului, asigură, prin prevederile sale, progresul neîntrerupt al economiei naționale, creșterea nivelului de trai și a gradului de civilizație al națiunii noastre, înaintarea fermă a României pe calea socialismului și comunismului.

Comitetul Central a dat o înaltă apreciere rolului determinant al tovarășului Nicolae Ceaușescu în elaborarea și înfăptuirea politicii partidului și statului, în soluționarea problemelor majore ale dez-

(Continuare în pag. a IV-a)

Ședința Biroului Executiv al Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste

Vineri, 8 octombrie a.c., a avut loc ședința Biroului Executiv al Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Biroul Executiv a dezbătut Programul de măsuri cu privire la organizarea și desfășurarea alegerilor generale de deputați în consiliile populare municipale, ale sectoarelor municipiului București, orașenești și comunale.

Eveniment politic cu profunde semnificații în viața societății noastre, alegerile care vor avea loc la 21 noiembrie 1982, se vor desfășura în condițiile puternicului avînt creator, determinat de apropiata Conferință Națională a P.C.R. și a 35-a aniversare a proclamării Republicii, prilejuind manifestarea hotărîrii de neclintit a tuturor cetățenilor patriei de a urma neabătut Partidul Comunist Român, pe secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de a transpune în fapt politica înțeleaptă a partidului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

tate și înaintare a României spre comunism.

Subliniind că alegerile reprezintă o nouă expresie a democratismului societății noastre socialiste, Biroul Executiv a relevat că ele trebuie să constituie un prilej pentru îmbunătățirea activității consiliilor populare, a legăturii acestora cu masele în vederea înfăptuirii sarcinilor economico-sociale ce le revin din programele de dezvoltare în profil teritorial ale tuturor zonelor patriei noastre.

În conformitate cu prevederile Legii electorale, pentru alegerile actuale urmează ca procentul circumscripțiilor electorale unde vor fi depuse mai multe candidaturi să fie de peste 80 la sută.

Biroul Executiv a ascultat o informare cu privire la stadiul organizării acțiunilor pregătitoare pentru alegerile de la 21 noiembrie a.c. și a dezbătut Proiectul Apelului Frontului Democrației și Unității Socialiste adresat oamenilor muncii de la orașe și sate.

Realizări prestigioase în întrecerea patriotică

Discutam cu tovarăsa Ana Filimon, primar al comunei Tâlmăciu, despre modul în care a acționat consiliul popular al comunei, biroul său executiv pentru mai bună gospodărire și înfrumusețare a localității.

„Mobilizarea și antrenarea cetățenilor la acțiunile de înfrumusețare și bună gospodărire a comunei a devenit, în

executarea unor lucrări în valoare de peste 10 milioane lei, lucrări în care este cuprinsă inițiativa și activitatea locuitorilor comunei Tâlmăciu”.

„V-am ruga să concretizați câteva lucrări”.

„Construcțiile și reparațiile de străzi însumează peste 175.000 metri pătrați, întreținerea drumurilor în exploatare vreo 30 de kilometri. Am

Deputați și alegători la ora bilanțului

plantat, numai în acest an, 2700 arbori și pomi fructiferi. În același timp, am realizat pe o distanță de un kilometru săpături pentru alimentarea cu apă a comunei. Ne-am propus și am realizat vreo 400 metri cubi ziduri de sprijin, am decolmat albiile rîurilor Cibin și Sadu, ne-am preocupat și de amenajarea și întreținerea terenului de sport și a căilor de penetrație în localități. În comuna noastră au fost tencuite 30 de case, iar 70 au fost zugrăvite în exterior. Desigur, cetățenii comunei, stimulați de deputați au

am realizat pe o distanță de un kilometru săpături pentru alimentarea cu apă a comunei. Ne-am propus și am realizat vreo 400 metri cubi ziduri de sprijin, am decolmat albiile rîurilor Cibin și Sadu, ne-am preocupat și de amenajarea și întreținerea terenului de sport și a căilor de penetrație în localități. În comuna noastră au fost tencuite 30 de case, iar 70 au fost zugrăvite în exterior. Desigur, cetățenii comunei, stimulați de deputați au

(Continuare în pag. a III-a)

R. BRADEANU

„AUTOMECANICA” MEDIAȘ

Exportul sub semnul calității și eficienței

Autospecialele realizate de „Automecanica” Mediaș pot fi întâlnite tot mai des pe soselele altor țări. După cum am fost informați de către tovarășul Emil Călbureanu, secretarul comitetului de partid, pe 8 luni planul de export al unității a fost realizat în proporție de 104,6 la sută. Se prelună, și numai pe baza datelor certe, că planul anual de export va fi depășit cu 15-20 milioane lei.

Succesele la export ale unității mediesene își pot găsi explicația încă din faza de concepție. Și aceasta întrucât calității i s-a acordat o atenție deosebită la proiectarea produselor noi, prin modernizarea și tipizarea produselor din fabricație și modernizarea tehnologiilor.

În ceea ce privește realizarea de noi produse — s-a urmărit creșterea productivității mijloacelor de transport prin sporirea volumului și sarcinii utile și prin lărgirea domeniului de utilizare a acestora. Între produsele nou proiectate și aflate în diverse faze de realizare figurează autotrenul pentru transport mărfuri cu sarcină utilă de 35 tone, autotrenul frigorific cu sarcină utilă de 20 tone și volum util de 66 m.c., autotrenul pentru transport lichid

de petroliere de 30 000 l, autotrenul pentru transport și alimentarea carburanților de 40 000 l, autocisterna prevăzută cu sistem de filtrare și măsurare a combustibilului transportat și autobetoniera de 6 mc fără motor auxiliar.

Prin modernizarea și tipizarea produselor s-au realizat reduceri importante la consumurile specifice de materiale și manoperă. Iată și câteva exemple: trecerea familiei de cisterne de la secțiune trapezoidală la secțiune rotundă, tipizarea infrastructurilor la familiile de cisterne și furgoane și tipizarea secțiunii la familia de cisterne (6000-35000 l).

Importante reduceri de consumuri specifice, în special de materiale importate, concomitent cu sporirea calității produselor și a productivității muncii s-au obținut prin modernizarea tehnologiilor de fabricație. Și aici sînt de reținut câteva exemple: introducerea sudurii automate și semiautomate sub strat de flux, odată cu eliminarea în proporție de 50 la sută a sudurii manuale la familiile de cisterne și autobetoniere, e-

(Continuare în pag. a III-a)

ION SORESCU

văzute

citite

auzite

● După cum știți, în această perioadă se desfășoară, în întreaga țară, „Decada cărții românești”. Vă oferim câteva date referitoare la ampla activitate editorială a anului 1981: 2572 de titluri au văzut lumina tiparului într-un tiraj de 50 355 000 exemplare; în domeniul literaturii social politice — 373 titluri în 9 046 000 exemplare; literatură științifică și tehnică — 714 titluri în 11 091 000 exemplare; beletristică originală — 1035 titluri în 18 396 000 exemplare; literatură pentru copii — 172 titluri în 9 499 000 exemplare, manuale școlare și universitare — 1015 titluri în 27 206 000 exemplare etc. ● Familia Negoescu din Șelimbăr mulțumește medicilor Nicolae Pomărac și Aurel Moater, cit și întregului colectiv de la secția chirurgie infantilă a Spitalului de copii din Sibiu, pentru îngrijirea acordată micuțului Marcel. ● Cristea Tănăsescu din Cîsnădie a fost plăcut impresionat de solitudinea opticianului Nicolae Lepindea de la cooperativa „Măgura” din Cîsnădie care i-a făcut ochelarii de vedere într-un timp foarte scurt, scutindu-l de un drum la Sibiu. Foarte frumos! ● De foarte multă vreme, lângă ospătăria de la gară, în Sibiu, curge apă dintr-o conductă spartă, apă care a început să bălăcească pe artera de circulație N. Teclu. ● Și, în timp ce într-o parte se risipește, într-alta nu există strop. 14 familii din imobilul de pe str. Tribunei nr. 26 (Sibiu) nu au apă de mai bine de două săptămâni. Cu toate insistențele la secția apă-canal a I.J.G.C.L. nu s-a putut face deocamdată nimic, din pricina lipsei unui furtun(l) de compresor. E chiar atât de greu de găsit? ● Iată de ce mai sînt în stare unii: Frinke Horts, cetățean vest-german (39 ani), colindă satele spaniole, avînd agățată de gît o tăbliță cu inscripția: „Bună ziua. Eu nu pot vorbi. Am o familie cu trei copii și sper că voi primi de la dv. o sută de pesetas pentru a-mi plăti chiria și a-mi hrăni familia”. Poliția l-a surprins în plină „activitate”, după ce a dus 2500 de pesetas (25 dolari) în câteva ore. Dar „poanta”... poantelor e următoarea: „mutul” vorbea curent germană, engleză, spaniolă și chiar catalană! ● A fost găsită o bicicletă „Pegas”. Cel ce a pierdut-o se poate adresa la telefonul 30624. ● În 30.IX. a.c., în parcul „Astra”, Nicolae Baltes a găsit un portmoneu cu bani. Adresa sa este: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 22. ● Recent, pe str. Fabricii nr. 5 (Sibiu), întreprinderea „Mecanica” a pus, pentru a astupa gropile străzii, zgură roșie. Gropile au fost, ce-i drept, astupate, numai că acum locatarii nu mai pot deschide un geam din cauza prafului roșu care se ridică la trecerea mașinilor. Sperăm că se vor lua măsurile cuvenite pentru ca această inițiativă, bună în fond, să fie bună tuturor. ● Ecaterina Crăciun, contabilă la Liceul de chimie industrială din Copșa Mică ne-a relatat un fenomen interesant: în livada școlii, după ce au dat rod bogat, merii au înflorit din nou, și florile și frunzele au aceeași culoare — roșie! ● Miercuri seara, în apropiere de Cîsnădioara, șoferul autoturismului 3-SB-273 a orbit cu proiectoarele sale mai mulți conducători auto care veneau din sens opus. Doar prudența acestora din urmă a făcut să fie evitat un accident în lanț. Insul se credea cumva vreun zmeu aruncător de fulgere?

P. SCURTU

Rodica Braga — „Eternități de o clipă”

În „Eternități de o clipă”, scriitoarea sibiană Rodica Braga reușește chiar prin titlu să-și dezvăluie în modul cel mai clar intențiile și ambițiile. Senzația cititorului este a unei desfășurări analitice indiferente la ipostaze epice și la ceea ce numim întâmplare, adică mișcare exterioară, care aduce oamenii în contact, ca și cum frenezia analitică de tip infinitesimal s-ar putea exercita chiar asuprași. De aici o anume monotonie.

În „Eternități de o clipă”, scriitoarea sibiană Rodica Braga reușește chiar prin titlu să-și dezvăluie în modul cel mai clar intențiile și ambițiile. Senzația cititorului este a unei desfășurări analitice indiferente la ipostaze epice și la ceea ce numim întâmplare, adică mișcare exterioară, care aduce oamenii în contact, ca și cum frenezia analitică de tip infinitesimal s-ar putea exercita chiar asuprași. De aici o anume monotonie.

În „Eternități de o clipă”, scriitoarea sibiană Rodica Braga reușește chiar prin titlu să-și dezvăluie în modul cel mai clar intențiile și ambițiile. Senzația cititorului este a unei desfășurări analitice indiferente la ipostaze epice și la ceea ce numim întâmplare, adică mișcare exterioară, care aduce oamenii în contact, ca și cum frenezia analitică de tip infinitesimal s-ar putea exercita chiar asuprași. De aici o anume monotonie.

Cartea

În „Eternități de o clipă”, scriitoarea sibiană Rodica Braga reușește chiar prin titlu să-și dezvăluie în modul cel mai clar intențiile și ambițiile. Senzația cititorului este a unei desfășurări analitice indiferente la ipostaze epice și la ceea ce numim întâmplare, adică mișcare exterioară, care aduce oamenii în contact, ca și cum frenezia analitică de tip infinitesimal s-ar putea exercita chiar asuprași. De aici o anume monotonie.

O anume vrajă persistă în prozele Rodicăi Braga, o vrajă menținută cu savantă știință prin nedeazălirea întregului, prin construcția pas cu pas a punctelor de liane a runcate în direcții greu previzibile. Este chiar un anume suspens, unul de bună calitate. Într-una din aceste felii de viață („Așteptare”) o fețiță, alter ego poate, asistă la moartea bunicului, filtrînd clipele extincției prin turburele simțămîntelor proprii, prin turnesolul unei conștiințe feminine ultra sensibilă; prăbușirile spre neant și revenirile, nemiscările și lincezelile, „mișcările” și blocă-

tos lîntolui”. tesut din învături literare mai mult ori mai puțin la modă. Insistența pe porii suprafeței care poate părea unora perfect netedă este, fără dubii, un dat al talentului său indiscutabil. Dar pentru ca obiectul căutării și atenției scriitoarei să fi fost, în planul interesului social multiform, pe măsura tehnicii literare — bine învățată!, ar fi să scrie numai bucăți precum „Bătrînul”, unde inefabila poveste, fără nici un adaus de relief epic este sculptată cu un instrumentar mult mai important decît chiar obiectul sculpturii. Sigur, s-ar mai putea vorbi de relația literatură-gazetărie, aproape de unele bucăți; cert este că Rodica Braga dovedește prin acest volum că își înscrie numele între scriitorii care, sub ochii noștri, produc o eflorescență, îndelung clamată de critică, a genului scurt. Am zice, încheind și gîndindu-ne și la St. M. Găbrian și alții, că „nase și la Sibiu... prozatori”. Evident, pînă să pronunțăm vorba cu tot elanul, vom adăuga imediat, cazul Rodicăi Braga, că mai sînt culmi de asaltat, culmi dificile dar promițătoare

Val. Dornea



La magazinul nr. 28 „Victoria” din Cîsnădie — unitate comercială de prestigiu a orașului — planul de vânzări pe cele nouă luni ale acestui an a fost depășit cu peste un milion lei. În fotografie: raionul de jucării. Foto: FRED NUSS

De la U. J. C. M. Sibiu

U.J.C.M. Sibiu informează populația că a fost realizată o instalație solară pentru prepararea apei calde menajere destinată gospodăriilor individuale. Instalația este rodul colaborării dintre cooperativa „Constructorul” și Facultatea de mecanică din Sibiu. Ea este com-

pusă dintr-un panou captator de 1650×1250 mm și un boiler de 120 l capacitate.

Instalația are un preț informativ de 2800 lei și va putea fi executată la comandă de către cooperativa „Constructorul” din Sibiu începînd cu anul 1983.

● Recordul mondial de popice doborîte aparține lui Ed Luther (S.U.A.) cu 5963 din 28 de lansări, iar la femeile lui Bong Coo (Filipine) cu 4720 popice doborîte din 24 de lansări. Înseamnă că au dat... la grămadă, media de popice doborîte cu o bilă fiind de 212 și respectiv 196. ● Ați știut că infarctul de miocard este o boală cu caracter meteorotrop? Deci, cei cu afecțiuni cardiovasculare trebuie să se teamă de temperaturile foarte scăzute, de scăderile mari de presiune, de pătrunderea maselor

Lucruri mici din lumea mare

de aer foarte rece sau foarte cald, de erupțiile cromosferice solare... ● În Marea Britanie va fi introdus într-un viitor apropiat... cinematograful mirositor, în care pe lângă imaginea color și sunetul stereo spectatorul va percepe și mirosuri sincronizate cu imaginea de pe ecran! ● În Danemarca se experimentează acoperirea imobile-

EVOCĂRI

În cadrul Festivalului cultural-artistic „Cibinium”, Cînaclul compozitorilor și Filarmonica de stat Sibiu au organizat un simpozion dedicat memoriei compozitorului Achim Stoia. Învățătorul pensionar Ioan Mogâldea din Sibiu, care l-a cunoscut personal, evocă o întâmplare legată de viața acestuia.

„Îmi amintesc cum într-o seară, cu mulți ani în urmă, fiul județului nostru, Achim Stoia, fostul învățător, apoi mare dirijor pe plan republican, trebuia să dirijeze un concert la Teatrul de stat din orașul Sibiu. Fostul învățător, profesor și dirijor care a fost Ilie Micu, regretatul și prea repede uitatul nostru concetățean, m-a văzut în foaierea teatrului și mi-a spus:

— Hai, măi Ioane, să te prezint unui om cu care ne mîndrim!

L-am urmat în culise, unde m-a prezentat lui Achim Stoia care se întreținea cu fratele său Octavian Stoia, învățător în Sibiu.

Înainte de a începe spectacolul am intrat din nou în sală.

Balcoanele erau pline — cu mohana, cu consăteni de ai săi, iar sala gemea de mulțimea iubitorilor artelor care veniseră spre a-l admira și asculta.

Într-un scaun din primul rînd am observat o bătrînă, o tărăncă în costumul regiunii noastre. Am aflat că era chiar mama lui Achim Stoia și a lui Octavian Stoia. Venise să-și vadă fiul, sau poate chiar fiul

și adusesese mama și îi oferise locul în semn de omagiu și respect.

Am urmărit în tot timpul fața fericitei mame și am observat că suporta cu greu apăsarea pe care privirile oamenilor din sală o exercitau asupra ei. Teama și sficiunea, modestia și faptul că se vedea în centrul atenției generale o stinghereau.

A început spectacolul, iar la sfîrșit tunetele de aplauze care zguduiau sala au făcut ca bătrînica să-și ștergă pe furie lacrimile de emoție și de fericire constatînd că fiul ei era apreciat la justa lui valoare de către unul dintre cele mai pretențioase și exigente mulțimi de auditorii din țară.

Nu mi-am putut da seama dacă acele lacrimi erau rezultatul emoției momentului trăit sau nu, dar sînt sigur că ele au venit să spele greutățile și necazurile de o viață întreagă de griji îndurate de această mamă mai înainte ca să-și vadă copiii înălțați în cinste și laudă.”

IOAN MOGÂLDEA,
învățător pensionar

Recomandări de lectură pentru elevi

Zilele acestea a ieșit din tiparul sibian — editată de Centrul de librării și Inspectoratul școlar județean — o broșură, necesară pentru elevi, în care se fac recomandări de lectură, pe cicluri: cl. I—IV, cl. V—VIII, cl. IX—XII.

Recomandările de cărți, în limba română și germană, cuprind doar trim. I al anului școlar, fapt ce ne face să credem că vor urma și alte broșuri cuprinzînd cărți — pînă la ultimele apariții — necesare lecturilor următoarelor trimestre.

Broșura este structurată după cum spuneam, pe cicluri școlare, iar titlurile cărților figurează sub numele editurilor în care au apărut. Aici, dacă ne este permis, sugerăm

înmănuncherea titlurilor recomandate pe cicluri și obiecte de studiu, întrucît gruparea pe edituri nu poate constitui un criteriu, nefiind nici funcțională, nici didactic ra-

tională; de asemenea, credem că selecția s-a făcut cu prea mare larghetate, abuzîndu-se

de nume de autori și titluri nesemnificative, sau cu un grad de dificultate prea ridicat.

Oricum, broșura (într-un tiraj de 10 000 ex.) este un instrument util, atît pentru dascăli cît și pentru școlari. Cei ce doresc să intre în posesia ei o pot găsi în scoli și în toate librăriile din Sibiu. Medias, Cîsnădie și Copșa Mică. (S.D.).

Din sportul medieșean

● La întrecerile finale ale campionatului republican de sah, juniori, desfășurate în Eforie Nord, au participat 7 tineri sahiști medieșeni, cea mai numeroasă delegație aliniată vreodată la un campionat republican. Monica Loghin (jun. I), Ioan Danciu (jun. II), Daniel Moldovan (jun. II, component al lotului național de juniori) au obținut rezultate meritorii. ● Baschet, C.S.S. Medias — C.S.S. Deva (f), campionat republican divizia școlară și de tineret: 83—61 (40—30). Gabriela Kiss — 38 puncte înscrise, Marinela Munteanu — 12 puncte înscrise. C.S.S. Medias — C.S.S. Sibiu (băieți): 91—79 (50—44). Cele mai multe puncte înscrise de Vasile Dancea (Medias). ●

lor cu cauciuc sintetic. Avantaje: arhitectii au o mare libertate de creație, iar locuințele sînt excelent izolate termic și fonic. ● În Franța, din 1000 de persoane întrebate: „Dacă vă îmbolnăviți de cancer, preferați să știți acest lucru?”. 750 au răspuns afirmativ, 130 au spus că preferă să nu știe, iar restul au răspuns că preferă să nu discute despre așa ceva. ● Știți că nu chinezii ori japonezii sînt cei mai „înrașiți” băutori de ceai, ci englezii care, conform unor statistici, beau în medie 4,5 cesti pe zi? (n.i.d.)

„Criteriul de toamnă” la tenis de cîmp — seniori, individual, a fost cîștigat de Vasile Maior (A. S. Gaz metan). ● În zilele de 18—19 sept. a.c., la Medias, pe terenul Gaz metan s-a desfășurat înțînirea amicală de tenis de cîmp (categ. copii) între Chimia Rm. Vilcea și Gaz metan. Rezultat final: 9—4 în favoarea medieșenilor. S-au remarcat de la gazde Velicea Costea, Ramona Staudt și Daniel Holerga.

M. TACAL

PANORAMIC
COMPETIȚIONAL

● FOTBAL. Sibiu, teren „Șoimii”, ora 15: F.C. Șoimii I.P.A. — ROVA Roșiori (div. B, seria a II-a, 10 oct.). ● Medias, teren „Gaz metan”: Gaz metan — Precizia Săcele (10 oct., ora 15, div. B, seria a II-a). ● Cîsnădie, 10 oct. ora 15: Textila — Minerul Paroșeni (div. C). ● VOLEI. Sala C.S.S. din Sibiu, 10 oct., ora 11: C.S.M. Libertatea — Dinamo București (div. A, fem.). În aceeași zi, la Cîsnădie (sala Liceului textil, ora 10): Textila Cîsnădie — „U” Timișoara (div. B, fem.). ● SAH. La Medias (în sala Sparta, 10 oct., ora 9) are loc tradiționala înțînire bilaterală, la 20 mese, între reprezentanții municipiilor Medias și Sibiu.

PR

11,00
Film at
tele all
marea
De
la
Severin
sfîrșit
18,35 S
tică. 18
seri. 19
Sport.
și poez
însoțit
tele
19,45 T
20,20
„Lumini
Episodu
cert pe
și...
22,20 T
A rugă
vii. Ro
tece de

Cil

SIBIU
Cine i
„5” ore
17,45; 16
Tineretu
mul ca
10; 12;
20.
„Destine
orele 10
18; 20.
„Fiul m
10; 16;

MEDI
rezul:
„ul” or
17,45;
20,30.
„Apasit
17,30;
I. L. Car
lul”, ore
20.

CISNA
două
10,30; 17

AGNIT
torul de
16; 18; 2

DUMB
„Trandaf
ben” or
20.

APOLD
„Învîngăt
16 și 20.

OCNA
„Un ech
Singapore
și 20.

TALMA
oameni p
rele 10;

COPȘA
„Destinaț
dia”, ore

Cărt

*** „NAT
STATUL
ȚILE IN
NALE”. I
litică, 42
20.

*** „SINT
PEDAGOG
TEMPOR
„Probleme
mentale”
giei”. Ec
tică și
224 pagin

met

De la
de servici
hu, aflăm
vremea v
roasă cu
bil. Local
ploi slabe
derat din
Temperatu
me vor i
între 3 și
cele maxi
și 16 grac

Responsabilitate comunistă față de destinele unității

Așa cum aveam ocazia să consemnăm cu ocazia ultimei adunări generale a reprezentanților oamenilor muncii din unitate, „Balanta” Sibiu prezenta o situație economico-financiară precară. S-au stabilit atunci și măsurile cuvenite, însă efectele s-au lăsat așteptate. Bilanțul la finele a 7 luni evidente în continuare unele restanțe la producția marfă, cheltuielile de producție au fost depășite, la fel și consumurile specifice de materii prime și materiale etc., toate reflectate în nerealizarea producției nete și a beneficiilor planificate. Desigur, nu este aici cazul a intra în amănunte, între timp datele problemei s-au mai schimbat, spre exemplu pe 8 luni producția marfă a fost realizată în proporție de 100 la sută. Interesantă și pilduitoare este reacția comunistilor de la „Balanta” față de neajunsurile semnalate, modul în care au înțeles să se implice în lupta pentru redresarea situației. Astfel, comitetul de partid a decis să convoace o plenară cu activul. Baza discuțiilor a constituit-o analiza privind preocuparea C.O.M. pentru îmbunătățirea activității economico-financiare și măsurile ce se impun pentru

încadrarea în cheltuielile totale și materiale pe 1982. Impresionează, fără exagerare, profunzimea și rigurozitatea analizei, complexitatea acesteia, faptul că nu se crampo-nează în constatări ci merge până la ultimele cauze ale fenomenului. Beneficiind de o asemenea bază de pornire, dezbaterile s-au dovedit a fi cât se poate de concrete, la

Viața de partid

obiect cum se spune, vorbitorii neezitând să spună lucrurilor pe nume. Iată câteva mostre: „Măsurile din planul de creștere a productivității muncii n-au fost realizate integral și pentru aceasta nu avem scuze” (E. Vinătoru); „Punerea în funcțiune a turnătoriei se tergiversează de 5 luni” (A. Cozac); „Avem utilaje nepuse în funcțiune” (T. Milla); „Aprovizionarea cu materiale să se facă cu mai mult simț de răspundere” (Șt. Iftimelea); „Avem stocuri supranormative, să le lichidăm” (I. Lazăr) etc. Pe scurt, există necorelări de indicatori și alte cauze externe, dar există și 15 măsuri tehnico-economice nerealizate, depășiri de

consumuri specifice, rebuturi de aproape 2 milioane lei, materiale imobilizate de peste 54 milioane lei, producție cu ciclu de fabricație depășit (80 comenzi cu o vechime mai mare de un an) și alte neajunsuri care si-au găsit oglindirea, alături de măsurile care le reclamă, într-o ediție specială a gazetei de perete, care practic sintetizează pentru întregul colectiv învățăminte plenarei comunistilor. O idee originală, care ar merita — credem — generaliza-tă.

Lucrările plenarei s-au finalizat prin adoptarea unui program de măsuri care să asigure realizarea indicatorilor economico-financiarilor pe trimestrul IV și anul 1982. Desigur, un program „cu termene și responsabilități precise”, dar aceasta n-a fost suficient: factorilor vizati-le-au fost aduse la cunoștință în scris, contra semnătură, sarcinile ce le revin potrivit programului. Așadar, există create toate condițiile ca cele hotărâte de către comunistii unității să se împlinescă întocmai, iar unitatea să încheie anul cu un bilanț corespunzător, ceea ce n-ar face decât să demonstreze forța și tăria revoluționară, capacitatea de acțiune transformatoare a organizației de partid.

S. ION

Deputați și alegători la ora bilanțului

(Urmare din pag. 1)

realizat garduri noi, porți noi precum și rampe pentru colectarea gunoierului...”

„Realizările obținute până în prezent în mai buna gospodărire și înfrumusețare a comunei sînt, într-adevăr, meritorii, ele dovedind că atunci cînd între alegători și deputați există o bună colaborare și bilanțul este pozitiv. Cum ați acționat pentru crearea unei ambiante plăcute, mobilizatoare?”

„Biroul executiv al consiliului popular și comisia de întrecere patriotică și-au întocmit un plan de acțiuni concret, pe întregul an, plan care, desigur, suportă modificări în sensul că eventuale noi propuneri erau imediat recepționate și incluse la rubrica „de realizat”. N-am respins nici o propunere realistă, demnă de a fi aplicată. Planul de acțiuni, odată întocmit a fost defalcat, apoi, pe organizații de masă și pe circumscripții electorale, prelucrat cu deputații și comiteele de cetățeni, cu asociațiile de locatari, cu întreaga obște pentru a stabili, de la bun început, detaliile, pentru ca fiecare să știe cînd și cum trebuie să acționeze astfel ca restanțele să fie excluse. În același timp, am organizat întreceri patriotice între circumscripțiile electorale, între

sate, avînd la bază obiective concrete ca: „cea mai bună și mai frumoasă stradă”, „cel mai îngrijit bloc” s.a. Obiectivele întrecerii patriotice au fost popularizate atît prin stația de radiofonică cît și cu ocazia diferitelor întîlniri cetățenești. În același context, se cuvine să subliniez că în realizarea obiectivelor propuse pentru buna gospodărire și înfrumusețare a comunei am primit un sprijin sustinut și din partea unităților economice de pe raza comunei. De asemenea, consiliul popular a analizat în sesiune modul în care se îndeplinesc obiectivele în cadrul acțiunilor propuse, rezultatele obținute, stabilind totodată măsurile ce se impuneau la un moment dat. Comisia locală de întreceri patriotice a urmărit permanent modul în care, în fiecare circumscripție lucrările prevăzute erau realizate, calitatea acestora, estimînd și valoarea lor”.

Iată cîteva aspecte din experiența comunei Tălmăciu privind activitatea de înfrumusețare și bună gospodărire. Desigur, toate realizările obținute în acest sens poartă nume de oameni, nume de deputați și alegători, numele celor harnici cu care comuna Tălmăciu se mîndrește, prin munca cărora încearcă să ajungă în fruntea bunilor gospodari din județ.

„AUTOMECANICA” Mediaș

(Urmare din pag. 1)

xistînd perspectiva generalizării noii metode; eliminarea oțelurilor bogat aliate, din import, pentru stante, cutite și ghilotine odată cu introducerea metodei de încărcare prin sudură cu electrozi speciali a metalului de bază; introducerea matritării la cald a pieselor cu configurație complexă; introducerea rulării pe calapod a fundurilor de cisternă etc.

★

În cursul acestui an (și chiar în ultimii ani), „Automecanica” Mediaș n-a înregistrat nici o reclamație sau refuz privind calitatea produselor din partea beneficiarilor externi. Acest fapt n-a împiedicat colectivul de aici — ne-a asigurat ing. Vladimir Bustan, șef birou CTC — să întreprindă măsuri deosebite pe linia asigurării calității. Astfel, a fost alcătuit un plan de măsuri privind ridicarea calității produselor care cuprinde 14 poziții, din care 8 scadente — toate realizate. Alături de înlocuirea sudurii manuale la lonjeroanele autotrenurilor și cazanelor cisternelor, mai pot fi reținute dotarea cu verificatoa-

re speciale pentru controlul subsansamblelor pivot și tandem la familia de semiremorci, verificarea abaterilor de la alinierea pivotului de cuplare față de sistemul de rulare și introducerea în tehnologia de rodaj-recepție a probei pe bancuri de rodaj și atestarea calității prin fise a pompelor, reductoarelor, cilindrilor hidraulici etc. — în scopul depistării elementelor defecte înainte de montaj.

De semnalat că deși standurile de probă și AMC-urile existente satisfac producția actuală, în unitate a fost întocmit un plan de măsuri pentru dotarea cu asemenea aparatură — toate măsurile scadente fiind realizate.

Între măsurile care s-au dovedit eficiente mai figurează extinderea controlului pe faze de fabricație și acordarea unei atenții deosebite recepției materiilor prime, materialelor și subsansamblelor din colaborări.

Nu ne rămîne în final decât să concluzionăm că există toate garanțiile că „Automecanica” Mediaș își va consolida renumele și prestigiul său internațional, prin produse de cea mai înaltă calitate, competitivitate pe orice piață.

Munca bine organizată, lucrul cu spor făcut!

O imagine plăcută vederii întîmpină în aceste zile pe orice nou venit în Apoldu de Jos. Pentru oamenii locului însă, nu-i decît starea obișnuită a zilelor de lucru din campania de toamnă. Încă de la intrarea în localitate, am întîlnit o masivă mobilizare de forțe la recoltatul și transportul sfeclei furajere. Cei mai mulți dintre cooperatorii prezenți pe tarlele nu mai pun sfecla în obișnuitele (altă dată) grămezi, ci direct în căruțele care o transportă la locul de însilozare.

Urmărim și noi lungul sir de atelaje, care traversează întregul sat, pînă în incinta fermei zootehnice, Aici, la cîntarul automat, alte căruțe sînt însiruite pentru cîntărire, iar șeful de fermă înregistrează cantitățile și completează bonurile aduse din cîmp. Președintele C.A.P. Apoldu de Jos, Ilie Antinie, îndrumă personal întreaga activitate de aici. „Ne-am organizat astfel munca, ne spune, încît în fiecare dintre punctele de lucru este prezent cîte un cadru de conducere care trebuie să organizeze, să îndrume și să controleze cum se desfășoară

activitatea. În ce privește sfecla furajeră, după cum vedeți, se prezintă destul de bine, ceea ce ne face să scontăm pe o producție medie de vreo 60 tone la hectar, pe întreaga suprafață cultivată, de 40 ha”. Dorim să aflăm și noi numele unor gospodari care au obținut producții dintre cele mai bune și, totodată, au

combinelor rămîn mulți stiu-leți, s-a hotărît ca aceștia să fie adunați și duși la grajduri, pentru ca seara să completeze hrana vacilor. Iată ce ne-a declarat în acest sens Haralambie Stanciu, secretarul adjunct al Comitetului comunal de partid. „În această perioadă este foarte mult de lucru pe raza comunei noastre și fiecare brăt de muncă e un ajutor prețios. De aceea, începînd de la elevii școlii generale și terminînd cu personalul încadrat din comună, cu toții au fost convocați pe cîmp”.

În urma celor care adună porumbul, o echipă de bărbați îl și încarcă în remorcă. Între ei se afla și secretarul consiliului popular, Nicolae Aleman, de la care aflăm că au transportat deja 3 remorci. Ne aratăți puțin palmele? — îl întrebăm, mai în glumă, mai în serios, pe unul dintre cei prezenți, iar omul întinde fără sfîlă mîinile. Și avea ce să arate, pentru că, deși practică o altă meserie, mîinile sale nu erau departe de cele ale unui țaran...

NICOLAE ACHIM

C.A.P. Apoldu de Jos

recoltat și transportat cele mai mari cantități. Și astfel notăm numele lui Ilie Popa, Elisabeta Dumitru și Ioan Bumbăa.

Odată cîntărită, sfecla este apoi depozitată, pentru însilozare, tot în incinta fermei. Mai notăm că la transportul sfeclei furajere sînt antrenate nu mai puțin de 120 atelaje, după care ne îndreptăm spre un alt punct de lucru unde, de asemenea, se pregătește hrana animalelor: recoltarea de porumb pentru siloz. Aici, două combine CSU și patru tractoare cu remorci asigură recoltarea și transportul porumbului în baza furajeră. Iar, intrucît în urma

Ședințe cu

„șoferii-problemă”

În vederea prevenirii evenimentelor rutiere în rîndul conducătorilor auto predispuși la încălcarea regulilor de circulație, serviciul de circulație împreună cu conducerea de la I.T.A. și I.J.T.L. Sibiu au organizat ședințe cu „șoferii-problemă”. În acest cadru s-a subliniat din nou faptul că disciplina la locul de muncă și pe traseu, verificarea minuțioasă a stării tehnice a autovehiculelor, respectarea regulilor de circulație constituie garanția prevenirii accidentelor de circulație. Abaterile de la traseu, parcurile la domiciliu, folosirea autovehiculelor în interes personal etc., sînt doar cîteva din principalele cauze generatoare de accidente, eradicarea lor fiind sarcini fără termen scadent pe care factorii cu atribuții din unitățile detinătoare de parc auto trebuie să le urmărească zi de zi și oră de oră.

Rubrică realizată de

MIRCEA BITU

(cu sprijinul Mil. jud. Sibiu)



O „poveste” cu final... previzibil

La 31 mai a.c., Sorin Pascu din Sibiu (str. A. Pann nr. 15) a împlinit 20 de ani. Cum și-o dorea de mult, tînarul mecanic de la I.P.A.S. și-a făcut „cadou”, la rotunda-i aniversare, o motocicletă. Nu peste multă vreme, mai precis în 23 iulie a.c., Sorin intra, bucuros nevoie mare, în posesia permisului de conducere. Ca de obicei, înmînarea mult rîvnitelor carnete cu co-perți rozi s-a făcut în cadru festiv, șeful serviciului de circulație insistînd, printre altele, asupra dificultăților suplimentare ce revin conducătorului de motocicletă avînd în vedere instabilitatea vehiculului pe două roți, cît și tinerețea celor care de obicei pilotează astfel de autovehicule. Se pare că „eroului” nostru sfaturile i-au intrat pe-o ureche și i-au ieșit pe cealaltă, dorința de a brava înlocuind prudența și chiar simțul măsurii. Așa se face că, în seara zilei de 30 septembrie a.c.,

împreună cu alți prieteni, motorizați ei, S.P. merge cu motocicleta 46-SB-4006 la cabana Curnătura, unde se cînteste cu bere. Alcoolul îngurgitat îi dă „curaj” și... „încălzit” cum era, Sorin pornește spre Păltiniș unde, împreună cu amicii, plănuise o „cîntare”. Dar n-a ajuns prea departe cîci, într-o curbă (se știe că drumul spre Păltiniș e dificil, el solicitînd din plin îndemnarea oricărui pilot de autovehicul), S.P. se pierde și, intrat pe celălalt sens de mers, motocicleta se izbește frontal de un autovehicul care circula regulamentar din sens invers. Dintr-o pură întîmplare, Sorin scapă cu viață, fiind însă grav accidentat. Nu după multă vreme, la spital, Sorin și părinții lui regretau — tardiv, desigur — cele întîmplate. Vor învăța ei ce se cuvine din această „poveste” cu final... previzibil?

Consecințele nea- cordării de prioritate

După cum desigur s-a observat, în ultima perioadă, în județul nostru s-au organizat repetate acțiuni cu agenți în civil în scopul depistării conducătorilor

auto agresivi care nu acordă prioritate pietonilor în locurile special amenajate. Cu aceste ocazii au fost reținute nu mai puțin de 52 permise de conducere!! Majoritatea celor găsiți în culpă sînt conducători auto începători, iar unii au la activ mai multe abateri. Iată cîteva exemple. Popa Nistor din Sibiu (str. V. Kolarov nr. 41), proprietarul autovehiculului 3-SB-3471 posedă permisul de conducere din luna aprilie 1981. În data de 9 septembrie 1981 s-a restituit permisul — după o reținere de 2 luni — pentru neacordare de prioritate. N-a înțeles, se vede, prea multe din pedeapsa primită pentru că, în 2 octombrie 1982, P.N. recidivează, fortînd o trecere de pietoni marcată, prilej cu care a pus pe fugă cîteva pietoni aflați în traversare. La fel a procedat și Ioan Giordodi din Sibiu (Hipodrom III, bl. 61), care la volanul autoturismului 3-SB-3608, a băgat spaima în alți pietoni angajați în traversare pe „zebră”. Să mai precizăm că I.C. este șofer profesionist și că în „palmaresul” său figurează încă două rețineri de permis și o stampilă doar? Concluzia: cine nu deschide ochii, trebuie să deschidă punga...

Hotărîrea Plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Român din 7-8 octombrie 1982

(Urmare din pag. 1)

voltării economico-sociale a țării, în stimularea energiilor și forțelor creatoare ale națiunii, în mobilizarea tuturor resurselor naționale în vederea realizării unei noi calități a muncii și vieții poporului nostru. A fost evidențiată contribuția esențială a secretarului general al partidului la întocmirea planului pe 1983, desfășurată sub conducerea sa directă, nemijlocită, la fundamentarea realității, profund științifică, a obiectivelor pe anul viitor, care se încadrează în prevederile actualului cincinal, în seama de sarcinile aprobate prin programele suplimentare și se bazează pe capacitățile existente și cele ce urmează a fi puse în funcțiune, pe rezultatele obținute în îndeplinirea planului pe anul în curs.

Potrivit indicațiilor secretarului general al partidului, în elaborarea proiectului de plan s-a pus un accent deosebit pe lărgirea bazei pro- prii de materii prime și energetice — astfel încât cea mai mare parte a necesarului pentru anul 1983 să fie asigurată din resurse proprii — precum și pe dezvoltarea intensivă a agriculturii. O deosebită atenție este acordată valorificării superioare a materiilor prime și energiei, ridicării nivelului tehnic și calitativ al produselor, îmbunătățirii activității de export, sporirii accentuate a eficienței economice, creșterii bunăstării, materiale și spirituale, a întregului popor.

Nivelurile propuse pentru anul 1983 au fost dezbătute în întreprinderi și centrale, în consiliile de conducere ale ministerelor, precum și la județe, ele întrunind astfel acordul unanim al tuturor oamenilor muncii.

Potrivit cifrelor de plan pe anul 1983, valoarea producției nete industriale va spori cu 8 la sută, față de 1982, o dezvoltare importantă cunoscând în continuare ramurile de bază ale economiei naționale. Valoarea producției nete agricole va fi mai mare cu 6,1 la sută, față de acest an. Costurile de producție propuse pentru anul 1983 pornesc de la indicațiile conducerii partidului și statului privind reducerea substanțială a consumurilor specifice de materii prime, materiale, energie, și combustibil, creșterea gradului de valorificare a tuturor resurselor materiale și a productivității muncii. Venitul național va spori cu 5 la sută față de 1982, în condițiile reducerii în continuare a ponderii cheltuielilor materiale în produsul social. Prevederile de plan în domeniul nivelului de trai asigură creșterea veniturilor populației, îmbunătățirea aprovizionării cu mărfuri și a prestărilor de servicii, continuarea programului construcției de locuințe, creșterea generală a nivelului de trai, material și spiritual, al tuturor cetățenilor.

Plenara apreciază că sint îndeplinite toate condițiile în vederea realizării planului pe 1983, a tuturor sarcinilor ce revin întreprinderilor, centrelor, ministerelor și județelor.

Plenara adresează muncitorilor, inginerilor, tehnicienilor, oamenilor muncii din industrie, chemarea de a acționa pentru îndeplinirea ritmică a prevederilor planului pe anul în curs, pentru ridicarea întregii activități la un nivel superior de calitate și eficiență, în vederea pregătirii și începerii în cele mai bune condiții a îndeplinirii obiectivelor planului pe 1983.

În acest sens, se impun măsuri hotărâte pentru folosirea la întreaga capacitate a masinilor și utilajelor, utilizarea integrală a timpului de lucru, întărirea ordinii și disciplinei,

ridicarea nivelului de calificare și de pregătire profesională a cadrelor. Se cer intensificate eforturile pentru punerea în funcțiune a noilor capacități de producție la termenele stabilite, contractarea întregului volum de utilaje tehnologice și pregătirea documentațiilor tehnice necesare executiei lucrărilor de investiții prevăzute în plan. O activitate susținută va trebui depusă de către unități, centrale, ministere și județe pentru asigurarea echilibrului material al planului, prin realizarea integrală a prevederilor la producția fizică, respectarea cu strictețe a consumurilor energetice și de materii prime planificate, desfășurarea ritmică a proceselor de aprovizionare și desfacere. Realizarea exemplară a prevederilor de plan necesită, în același timp, aplicarea de măsuri ferme pentru creșterea eficienței economice, utilizarea cu înalt simț de răspundere a resurselor materiale, financiare și valutare, întărirea autoconducerii și autogestiunii economice, promovarea neabătută a principiilor noului mecanism economico-financiar în toate sectoarele de activitate, pentru creșterea venitului național și, pe această bază, pentru îndeplinirea prevederilor de plan privind ridicarea nivelului de trai al întregului popor.

2. Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român apreciază că proiectul Planului de dezvoltare a agriculturii și industriei alimentare pe anul viitor, elaborat sub conducerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, este în deplină concordanță cu sarcinile rezultate din documentele Congresului al XII-lea al partidului și din planul adoptat de Congresul al II-lea al consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste, al întregii țărâni, se înscrie în vastul program de îndeplinire a noii revoluții agricole în România.

Proiectul de plan acordă o atenție deosebită accentuării procesului de dezvoltare intensivă și multilaterală a agriculturii — ramură de bază a economiei naționale. În domeniul producției vegetale, corespunzător cerințelor asigurării cantităților de produse agricole pentru aprovizionarea populației, industriei și a exportului, precum și pentru dezvoltarea bazei furajere, s-a avut în vedere îmbunătățirea structurii culturilor și, în acest context, majorarea suprafeței de grâu, secară, orez, leguminoase alimentare și sporirea simțitoare a recoltelor medii la hectar. Sint prevăzute producții medii superioare, ținându-se cont de baza tehnico-materială existentă, de măsurile privind cultivarea unor soiuri de plante și hibrizi cu potențial ridicat de producție, amplasarea judicioasă și realizarea de densități optime la fiecare cultură, aplicarea unor tehnologii îmbunătățite, executarea unor lucrări de cea mai bună calitate. Însămânțarea și recoltarea în perioadele stabilite.

Sarcinile din domeniul zootehniei prevăd creșterea efectivelor de animale, mai buna asigurare a bazei furajere, sporirea greutății la tăiere și ridicarea randamentelor, îmbunătățirea generală a organizării muncii în acest important sector. Prin îndeplinirea acestor sarcini, în fiecare județ se vor asigura resursele necesare pentru realizarea programelor de autoaprovizionare a populației cu carne, lapte, ouă și alte produse pentru care dispun de condiții naturale și economice favorabile.

În industria alimentară, pe baza resurselor disponibile de materii prime agricole și creșterii gradului de valorificare a acestora, se prevede realizarea unor însemnate

sporuri de producție la preparate și conserve de carne, lapte de consum, brânzeturi, unt, peste oceanic, conserve de legume și fructe etc. Se are în vedere realizarea de sortimente care, menținând calitățile nutritive naturale ale produselor agricole, să contribuie la realizarea unei alimentații raționale a populației.

Plenara a cerut organelor și organizațiilor de partid, consiliilor populare, unităților agricole, de stat și cooperatiste, tuturor oamenilor muncii de la sate să ia toate măsurile ce se impun pentru folosirea deplină a fondului funciar, a tuturor mijloacelor tehnico-materiale din dotare, pentru extinderea tehnologiilor avansate de cultivare și recoltare, de creștere a animalelor, pentru gospodărirea rațională a bazei furajere, efectuarea la timp a lucrărilor agricole, îmbunătățirea organizării muncii în toate sectoarele agriculturii, în vederea creșterii eficienței economice în fiecare unitate agricolă.

Plenara cheamă comuniștii, toți oamenii muncii din agricultură să depună toate eforturile pentru realizarea sarcinilor prevăzute pentru creșterea continuă a producției vegetale și animale, pentru sporirea contribuției acestui important sector al economiei la creșterea avuției naționale, la satisfacerea cerințelor industriale și de consum, pentru sporirea aportului agriculturii la progresul economico-social al patriei.

3. Plenara a analizat și aprobat Programul privind îndeplinirea măsurilor de autoconducere și autoaprovizionare în vederea asigurării unei bune aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe trimestrul IV 1982 și semestrul I 1983.

În cadrul dezbaterilor, s-a subliniat că acest program — întocmit pe baza indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu — pune pregnant în evidență grija statornică a partidului și statului pentru satisfacerea, într-o măsură tot mai largă, a cerințelor de consum ale cetățenilor, ca o componentă esențială a îmbunătățirii continue a condițiilor de viață ale oamenilor muncii, ale întregului popor. Se prevede o bună aprovizionare cu produse agroalimentare și industriale specifice sezonului, într-o gamă sortimentală diversificată și de calitate, potrivit nivelului și structurii veniturilor populației, corespunzător hotărârilor Congresului al XII-lea al partidului cu privire la creșterea continuă a bunăstării, materiale și spirituale, a poporului. La stabilirea cantităților propuse în program s-au avut în vedere cerințele impuse de o alimentație echilibrată, științific determinată, diferențiată în funcție de structura populației.

Se va asigura o repartizare echilibrată pe teritoriu și gospodărirea cât mai judicioasă a resurselor destinate fondului pieței, combaterea fermă a oricăror tendințe de risipă, de degradare a produselor și de stocare nejustificată. În același timp, vor fi luate măsuri pentru amenajarea de noi piețe agroalimentare și puncte de desfacere, pentru mai buna gospodărire a celor existente, pentru întărirea ordinii și disciplinei în acest domeniu, pentru livrarea ritmică către populație a unor produse de calitate în condițiile unui comerț civilizat.

Plenara cheamă să se acționeze cu toată hotărîrea, în spiritul orientărilor și sarcinilor date de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru îndeplinirea prevederilor din Programul de autoconducere și autoaprovizionare teritorială, pentru realizarea producției vegetale și

animale, la nivelul sarcinilor stabilite în planul de stat pentru unitățile socialiste, precum și pentru participarea corespunzătoare a gospodăriilor populației la formarea fondului de stat, prin livrarea disponibilităților din producția proprie.

4. Plenara C.C. al P.C.R. a dezbătut și aprobat Programul unitar de realizare în complex a lucrărilor de îmbunătățiri funciare.

Plenara a dat, și cu acest prilej, o înaltă apreciere contribuției hotărîtoare a secretarului general al partidului la dezvoltarea unei agriculturi moderne, intensive, de înaltă productivitate și, în acest context, la realizarea unui vast program de îmbunătățiri funciare, menit să determine folosirea cu randament sporit a întregului pământ al țării, creșterea puternică a producției agricole.

Plenara apreciază că măsurile și orientările incluse în Programul unitar de realizare în complex a lucrărilor de îmbunătățiri funciare se înscriu în vasta activitate desfășurată de conducerea partidului și statului nostru pentru creșterea condițiilor materiale și organizatorice necesare îndeplinirii noii revoluții în agricultură. Programul lucrărilor de îmbunătățiri funciare asigură realizarea într-o concepție unitară a amenajărilor, corelarea cu lucrările de gospodărire a apelor și cu amenajările silvice în cadrul fiecărui bazin hidrografic, participarea mai activă a populației și a unităților agricole la efectuarea acestor lucrări, aplicarea agrotehnicii pe terenurile amenajate. Potrivit prevederilor Programului, în actualul cincinal se va realiza un complex de lucrări constând din 125 000 hectare apărate de inundații, 1 140 000 hectare desecate, 814 000 hectare irigate și 1 388 milioane metri cubi acumulari de apă. În afara contribuției aduse de populație și de unitățile agricole socialiste, la realizarea acestui program și la aplicarea lucrărilor agropedameliorative pe 7 300 mii hectare, efortul de investiții al statului însumează 35,2 miliarde lei, cu 4,6 miliarde lei peste prevederile planului cincinal. Îndeplinirea Programului va permite ca la sfârșitul anului 1985 majoritatea suprafețelor din bazinele hidrografice ale râurilor Jijia, Bahlui, Birlad, Ialomita, Crișuri, Timiș, Moravița, și altele, cu frecvente inundații și stagnări de ape din precipitații, să fie apărate.

Plenara Comitetului Central al Partidului cere organelor și organizațiilor de partid, ministerelor cu răspundere în acest domeniu, consiliilor populare, unităților agricole, să întreprindă măsurile ce se impun, să asigure toate forțele materiale și umane pentru realizarea integrală și la termen a complexului de lucrări prevăzute.

5. Plenara a aprobat proiectul de Lege privind participarea, cu părți sociale, a oamenilor muncii din unitățile economice de stat la constituirea fondului de dezvoltare economică.

Plenara C.C. al P.C.R. apreciază că prin reglementarea participării directe a oamenilor muncii la dezvoltarea mijloacelor de producție se întărește răspunderea acestora, în calitate de proprietari, precum și preocuparea lor pentru buna desfășurare a activității economice, se asigură participarea mai activă la autoconducerea și autogestiunea unității, la creșterea rentabilității și a beneficiilor și, în mod corespunzător, a veniturilor.

Potrivit proiectului de lege, depunerile în bani ale oamenilor muncii la fondul de dezvoltare economică nu pot depăși, în total, 30 la sută din valoarea mijloacelor fixe ale unității, iar partea socială în proprietatea fiecărui om al muncii nu poate fi mai mare de 50 000 lei și mai mică de

10 000 lei pe întreaga perioadă de activitate a acestuia. Pentru sumele depuse ca parte socială, oamenii muncii beneficiază la finele fiecărui an de un venit determinat, în funcție de mărimea totală a depunerii existente la acea dată, care se plătește din beneficiul unității.

Noul act normativ conferă, totodată, posibilitatea cadrelor de conducere, personalului muncitor din aparatul de stat, al organizațiilor politice și obștești, din unitățile de învățământ și social-culturale de a depune sume de bani cu titlu de părți sociale într-o unitate economică, beneficiind, în raport cu valoarea părții sociale depuse, de venituri suplimentare în aceleași condiții ca și oamenii muncii din unitatea economică respectivă. Persoanele care depun sume de bani cu titlu de părți sociale la alte unități decât unde sint încadrate au dreptul să participe la adunările generale ale oamenilor muncii, să sprijine activitatea organelor de conducere colectivă și să facă propuneri în vederea creșterii eficienței economice a întregii activități.

Plenara a hotărât ca proiectul de lege să fie publicat în presă și supus dezbaterii publice.

6. Plenara Comitetului Central al partidului a adoptat propunerile privind reorganizarea Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României, pornind de la necesitatea perfecționării activității acestuia, în cadrul larg democratic existent în țara noastră, în noile condiții și cerințe ale dezvoltării multilaterale a patriei.

Plenara a stabilit componența, competențele și modul de funcționare ale Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale, apreciind că, prin atribuțiile ce i se conferă, ca organism superior de analiză, coordonare și îndrumare, Consiliul capătă rolul de Cameră legislativă a partidului și statului, de parlament economic, care deliberază asupra problemelor economice și sociale, are inițiativă legislativă, dezbate și avizează proiectele de legi referitoare la dezvoltarea economico-socială a țării, adoptă hotărâri obligatorii pentru toate organele de stat și unitățile socialiste care au sarcini în domeniul său de activitate.

Plenara a hotărât ca documentele adoptate să fie supuse dezbaterii Marii Adunări Naționale.

Comitetul Central al Partidului Comunist Român dă o înaltă apreciere cuvintării roștite de tovarășul Nicolae Ceaușescu, la încheierea lucrărilor plenarei, și hotărâste ca orientările și sarcinile cuprinse în cadrul ei să stea la baza activității pe care organele și organizațiile de partid, comuniștii, toți oamenii muncii o desfășoară pentru îndeplinirea integrală a planului pe acest an, pentru pregătirea, în cele mai bune condiții, a producției anului viitor, pentru realizarea prevederilor întregului cincinal.

Plenara își afirmă convingerea că importanțele documente adoptate vor întruni adunarea întregului popor, vor găsi un larg și profund ecou în conștiința întregii națiuni și își exprimă încrederea că eroica noastră clasă muncitoare, harnica țărâni, intelectualitatea, toți oamenii muncii vor acționa, cu abnegație și dăruire revoluționară, pentru transpunerea în viață a hotărârilor stabilite, pentru întărirea Conferinței Naționale a partidului cu noi și însemnate realizări în toate domeniile de activitate, pentru îndeplinirea neabătută a obiectivelor Congresului al XII-lea al partidului, a Programului de faurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.